
 

OKRESNÝ  ÚRAD  BÁNOVCE  NAD  BEBRAVOU 
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Nám. Ľ. Štúra 7/7,  957  01  Bánovce nad Bebravou 
  

OU-BN-OSZP-2016/000513-16                                                                      Bánovce nad Bebravou, 29.01.2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

         Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán 

štátnej správy na  posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c)        

a podľa § 56 písm. b) zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po 

ukončení zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu vykonaného na 

základe Oznámenia o strategickom dokumente Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja obce Otrhánky 2015 – 2024 (aktualizovaná a dopracovaná verzia 

pôvodného PHSR podľa nových podmienok zákona č. 309/2014 Z. z.), ktoré predložil 

obstarávateľ –  obec Otrhánky, IČO 00800015,  podľa § 7 ods. 5 zákona NR SR č. 24/2006 

Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov rozhodol takto: 

Navrhovaný strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce Otrhánky2015 – 2024, uvedený v predloženom oznámení o  strategickom dokumente  

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Navrhovaný strategický 

dokument je možné prerokovať a schváliť podľa osobitných predpisov za nasledovných 

podmienok:  

 

1. je potrebné plánované aktivity realizovať v súlade so zásadami všeobecnej ochrany 

prírody a krajiny s dôrazom na zachovanie prvkov územného systému ekologickej 

stability, 

 

2. je potrebné posúdiť vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom 

stredného radónového rizika podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore 

a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 

 

 

 



2. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2016/000513-016 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

     Obstarávateľ, obec Otrhánky, IČO 00800015  (ďalej len obstarávateľ) predložil dňa 

04.01.2016 Okresnému úradu  Bánovce nad Bebravou, odboru starostlivosti o životné 

prostredie podľa  § 5  zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní  vplyvov  na  životné  prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o 

posudzovaní) Oznámenie o  strategickom dokumente Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja obce Otrhánky 2015 - 2024 (ďalej len oznámenie).  

     Navrhovaný strategický dokument  Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce Otrhánky 2015 - 2024 je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe 

analýzy hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce stanovuje jeho strategické ciele a priority 

rozvoja. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja obce. Programom 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Otrhánky sa uskutočňuje podpora rozvoja na úrovni 

miestnej samosprávy s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a kultúrnu sféru. Je to program 

cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja 

obce Šípkov, ktorý na základe výsledkov ročného hodnotenia bude priebežne aktualizovaný 

a doplňovaný. 

      Strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

Otrhánky 2015 - 2024 (ďalej len strategický dokument) v zmysle § 4 ods. 2 zákona podlieha 

zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti 

o životné prostredie vykonal podľa § 7  zákona o posudzovaní. 

      V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti 

o životné prostredie rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom –

Ministerstvo obrany SR,  sekcia ekonomiky Bratislava, Ministerstvo životného prostredia  SR 

– Sekcia geológie a prírodných zdrojov Bratislava, Regionálna veterinárna a potravinová 

správa Trenčín, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne, Okresný úrad 

Trenčín, odbor opravných prostriedkov, referát lesný a referát pôdohospodárstva, Okresný 

úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Okresný úrad Trenčín, odbor 

starostlivosti o ŽP, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek ŽP kraja, Okresný úrad 

Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky, Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor 

starostlivosti o životné prostredie – ŠSOH, ŠSOO, OPK a ŠVS, Okresný úrad Bánovce nad 

Bebravou, pozemkový a lesný odbor, Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového 

riadenia, Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií, Krajský pamiatkový úrad Trenčín, Trenčiansky samosprávny kraj, odbor 

investícií, životného prostredia a vnútornej prevádzky, odd. investícií, životného prostredia 

a územného plánovania, Trenčiansky samosprávny kraj, odbor dopravy a Okresné riaditeľstvo 

hasičského a záchranného zboru v Bánovciach nad Bebravou a dotknutým obciam – Obec 

Pečeňany, Obec Haláčovce a Obec Dvorec. 

     V zmysle § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie zverejnil oznámenie o strategickom dokumente na webovej 

adrese  

 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-rozvoja-socialneho-rozvoja-obce-

otrhanky-2015-20 

 

 

 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-rozvoja-socialneho-rozvoja-obce-otrhanky-2015-20
http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-rozvoja-socialneho-rozvoja-obce-otrhanky-2015-20


3. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2016/000513-016 

 

Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu  Bánovce nad Bebravou, 

odboru starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty 

(stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):  

1.  Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie 

a) úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, list  číslo OU-BN-OSZP-2016/000562  zo  

dňa  07.01.2016 – s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme bez pripomienok 

a nepožadujeme ho posudzovať.  

b) úsek štátnej správy ochrany ovzdušia,  list  číslo OU-BN-OSZP-2016/000589-002  zo  dňa  

08.01.2016 – nemá pripomienky k strategickému dokumentu a nepožaduje ho posudzovať. 

c)  úsek  štátnej  vodnej  správy,  list  číslo  OU-BN-OSZP-2016/000596-002 zo dňa 

08.01.2016 – k návrhu strategického dokumentu nemá pripomienky a nepožaduje jeho 

posudzovanie podľa zákona o posudzovaní. 

d)  úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny, list číslo OU-BN-OSZP-2016/000584-002 

zo dňa 11.01.2016 – Predložený strategický dokument bol posúdený z hľadiska záujmov 

ochrany prírody a krajiny. V katastri obce Otrhánky neevidujeme územia zaradené do sústavy 

NATURA 2000 ani iné chránené časti prírody, ktorým zákon poskytuje vyšší stupeň ochrany. 

Plánované aktivity je potrebné zosúladiť so zásadami všeobecnej ochrany prírody a krajiny 

s dôrazom na rešpektovanie prvkov územného systému ekologickej stability.  Strategický 

dokument  „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Otrhánky 2015 – 

2024“ nepožaduje posudzovať podľa zákona o posudzovaní.  

Vyjadrenie OU BN OSZP: Akceptuje sa  

 

2. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií, list číslo OU-BN-OCDPK-2016/000569-002/PET zo dňa 07.01.2016 – súhlasí 

so strategickým dokumentom a nepožaduje posudzovanie podľa zákona. 

3. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového riadenia, list číslo OU-BN-

OKR-2016/000524-34 zo dňa 11.01.2016 – bude uplatňovať stavebnotechnické požiadavky 

z hľadiska civilnej ochrany v zmysle § 14 ods. 2 zákona č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane 

obyvateľstva v platnom znení a predmetný strategický dokument navrhuje neposudzovať. 

4. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a lesný odbor, list číslo OU-BN-

PLO-2016/000578-002 zo dňa 11.01.2016 – s predloženým dokumentom súhlasí bez 

pripomienok a nepožaduje ho posudzovať. 

5.  Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácii, list č. OU-

TN-OCDPK-2016/005316-002/MAR zo dňa 21.01.2016 – Strategickým dokumentom    

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Šípkov 2015 – 2024 nebudú 

dotknuté záujmy tunajšieho úradu,  predmetný strategický dokument by sa nemusel 

posudzovať podľa zákona. 

6. Regionálna veterinárna a potravinová správa Trenčín, list číslo 57/2016 zo dňa 

18.01.2016 – nepožaduje predložený strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 

24/2006 Z. z.  

7. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bánovciach nad Bebravou – 

list číslo ORHZ-BN1-39-001/2016 zo dňa 12.01.2016 – z hľadiska ochrany pred požiarmi 

nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

8.  Ministerstvo životného prostredia, odbor štátnej geologickej správy, list č. 3053/2016 

-7.3 3015/2016 zo dňa 21.01.2016: 

Katastrálne územie obce Otrhánky spadá do stredného radónového rizika, tak ako je to 

zobrazené na priloženej mape. Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti 

ďalšieho využitia územia.  



 

 

 
4. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2016/000513-016 

 

 

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 o geologických prácach (geologický zákon) v znení 

neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia výskyt 

stredného radónového rizika.  

Vhodnosť a podmienky stavebného  využitia  územia s výskytom stredného  radónového  

rizika  je potrebné posúdiť podľa zákona č.355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji 

verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

a vyhlášky MZ SR č. 528/200/ Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na 

obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 

Vyjadrenie OU BN OSZP: Akceptuje sa  

9. Obec Otrhánky oznámila, že oznámenie o strategickom dokumente Program 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Šišov 2015 – 2024 bolo vyvesené 

11.01.2016 a zvesené 28.01.2016     

   

      Ministerstvo obrany SR, Bratislava, Regionálny úrad verejného zdravotníctva, 

Trenčiansky samosprávny kraj - odbor investícií, životného prostredia a vnútornej prevádzky, 

odd. investícií, životného prostredia a územného plánovania a odbor  dopravy, Okresný úrad 

Trenčín - odbor výstavby a bytovej politiky, odbor opravných prostriedkov - referát lesný 

a referát pôdohospodárstva,  odbor starostlivosti o ŽP, oddelenie ochrany prírody a vybraných 

zložiek ŽP kraja, Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a lesný odbor, Krajský 

pamiatkový úrad, Obec Pečeňany, Obec Haláčovce a Obec Dvorec v zákonom stanovenej 

lehote ani do termínu vydania tohto rozhodnutia  písomné stanovisko Okresnému úradu 

Bánovce nad Bebravou, odboru starostlivosti o životné prostredie nedoručili. 

 

 

       Dotknutá verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému oznámeniu 

o strategickom dokumente nevyjadrila. 

 

 

Z á v e r 

 

       Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci 

zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente  z  hľadiska významu 

očakávaných vplyvov na životné prostredie, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie 

konanie podľa prílohy č. 3  zákona o posudzovaní. Prihliadal pritom na stanoviská doručené 

k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní. K oznámeniu bolo doručených  12 

stanovísk a vyjadrení. Subjekty, ktoré poslali svoje stanoviská, resp. vyjadrenia, vyjadrili 

kladný postoj k navrhovanému strategickému dokumentu a  z  ich stanovísk nevyplynulo, že 

je predpoklad očakávaných vplyvov na životné prostredie takého významu, aby vzniesli 

požiadavku na ďalšie posudzovanie strategického dokumentu.     

Zo stanovísk a vyjadrení doručených k oznámeniu nevyplynuli žiadne závažné pripomienky 

ani  požiadavky. 
 

 



 

 

 
 

5. strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2016/000513-016 

 

 

U p o z o r n e n i e 

 

     Strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce 

Otrhánky  2015–2024 je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona                      

o posudzovaní dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto 

rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.  

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych 

činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.  

     Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie ako sa uvádza 

v strategickom dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva, povinný zabezpečiť opatrenia na 

zosúladenie skutočného stavu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade 

s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitných predpisov. 

 
 

P o u č e n i e  

 
     Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

v znení neskorších predpisov,  a  preto sa voči nemu nemožno odvolať.  Toto rozhodnutie 

možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.  Občiansky súdny poriadok v znení 

neskorších predpisov. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

vedúci odboru 

                                                                                                         v z. Ing. Marián Kasala   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
                                                                   6.strana  rozhodnutia OU-BN-OSZP-2016/000513-016 

 

Doručuje sa: 

 

1. Obec Otrhánky, obecný úrad Otrhánky 9, 956 55 Veľké Chlievany 

2. Ministerstvo obrany SR,  sekcia ekonomiky, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

3. Ministerstvo životného prostredia  SR – Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. 

Ľ. Štúra 1, 812 35  Bratislava 

4. Regionálna veterinárna a potravinová správa, Súdna 22, 911 01 Trenčín 

5. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne, ul. Nemocničná 4,  

911 01 Trenčín 

6. Okresný úrad Trenčín, odbor opravných prostriedkov, referát lesný a referát 

pôdohospodárstva,  Nám. Sv. Anny 7,  911 01 Trenčín 

7. Okresný úrad Trenčín, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

8. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o ŽP, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek ŽP kraja, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín 

9. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky, Hviezdoslavova 3,            

911 49 Trenčín   

10. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor starostlivosti o životné prostredie – 

ŠSOH, ŠSOO, OPK a ŠVS 

11. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, pozemkový a lesný odbor 

12. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor krízového riadenia 

13. Okresný úrad Bánovce nad Bebravou, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií 

14. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, Hviezdoslavova 1, 911 01 Trenčín 

15. Trenčiansky samosprávny kraj,  odbor investícií, životného prostredia a vnútornej 

prevádzky, odd. investícií, životného prostredia a územného plánovania, K dolnej 

stanici 7282/20A,  911 01 Trenčín  

16. Trenčiansky samosprávny kraj, odbor  dopravy, K dolnej stanici 7282/20A,              

911 01 Trenčín 

17. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bánovciach nad Bebravou,  

Ul. Na vŕštek 1047/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou 

18. Obec Pečeňany, obecný úrad  105, 956 36 Rybany 

19. Obec Haláčovce, obecný úrad  48, 956 55 Veľké Chlievany 

20. Obec Dvorec, obecný úrad 69, 956 55 Veľké Chlievany 

 

       

      
 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

 

 


